
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 242  

ORIGINALE   DATA 12/07/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

ADESIONE AL CONTRATTO D’APPALTO PER I SERVIZI DI STAMPA, 

POSTALIZZAZIONE, CONSEGNA E NOTIFICA DEGLI ATTI DI 

RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA TARI E IMU- CIG. 

ZE83721099 - IMPEGNO DI SPESA.   

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

Richiamata la precedente determinazione n. 110 del 01/04/2021 con la quale si è aderito al contratto 

stipulato tra Anci Toscana e RTI Nexive per l’affidamento dei servizi di stampa e postalizzazione 

relativi al triennio 2019/2022; 

 

Preso atto che la suddetta adesione scadrà in data 13/07/2022; 

 

Preso atto che con Decreto n. 1333 del 01/07/2022 del Direttore generale di Anci Toscana è stata 

operata una proroga tecnica del contratto per un periodo di 6 mesi, con scadenza al 13 gennaio 

2023, alle stesse condizioni, prescrizioni e modalità stabilite nel contratto originario e senza 

ampliamento dell’importo contrattualizzato, in considerazione della sufficiente capienza economica 

dell’importo stimato;  

  

Preso atto, inoltre, che ANCI Toscana ha il compito di gestire l’adesione ai servizi della suddetta 

gara, di coordinare e di supervisionare l’esecuzione contrattuale della convenzione principale, in 

particolare l’attività di contabilizzazione degli ordini pervenuti da tutti i Comuni aderenti, rispetto 

all’importo totale dell’atto di adesione; 

 

Considerato che ANCI Toscana consente ai Comuni associati di aderire a tale convenzione, secondo 

quanto descritto nell’Allegato Operativo alla procedura di adesione degli enti; 

 

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 234/2020 con la quale si è preso atto della 

cessione aziendale dalla Società Nexive Spa alla Società Nexive Network srl; 

 

Considerato che con Decreto del Direttore Generale di Anci Toscana n. 1643 del 17 settembre 2021 

è stata approvata un’appendice contrattuale che regola le nuove modalità operative di gestione del 

contratto, che si configurano come modifiche non sostanziali, in conseguenza dell’acquisizione del 



100% del capitale sociale della Nexive Group s.r.l. (titolare a sua volta del 100% del capitale 

sociale di Nexive Network s.r.l.) da parte di Poste Italiane s.p.a.; 

 

Considerato che con propria precedente Determinazione n. 78 del 18/02/2022 si è preso atto 

dell’addendum contrattuale suddetto; 

 

Considerato, inoltre, che con Decreto del Direttore Generale di Anci Toscana n. 578 del 17 marzo 

2022 è stato rilasciato il nulla osta alla modifica soggettiva del contraente, per cui il nuovo 

appaltatore è il RTI composto da Poste Italiane S.p.A. nel ruolo  di mandataria, Nexive S.c.a.r.l., 

Consorzio Stabile Olimpo e Snem, nel ruolo di mandanti ed è stata approvata un’ulteriore 

appendice del contratto in essere riguardante le nuove modalità di fatturazione del RTI; 

 

Considerato che con propria precedente Determinazione n. 134 del 07/04/2022 si è preso atto del 

nuovo addendum contrattuale; 

 

Dato atto che vi è la necessità e l’opportunità di proseguire nell’attività di postalizzazione e recapito 

degli atti di riscossione volontaria e coattiva IMU e TARI per garantire continuità nell’espletamento 

dei servizi dell’Ufficio Tributi;  

 

Considerato, pertanto, che il Comune intende aderire a tale contratto prorogato fino alla sua 

scadenza fissata al 13/01/2023, posizione accordo quadro CIG 7951154DB7, e che l’importo 

stimato per tale servizio, rapportato al numero di stampe e spedizioni, è di € 7.000,00 IVA inclusa; 

 

Dato atto che il CIG derivato è ZE83721099; 

 

Visto il D.L. 221/2021 che proroga lo stato di emergenza da Covid-19 a tutto il 31/03/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco;  

 



DETERMINA 

 

1) Di manifestare l’interesse ad aderire al contratto di appalto prorogato al 13/01/2023 per i 

servizi di stampa, postalizzazione, consegna e notifica degli atti per la riscossione volontaria 

e coattiva degli enti locali toscani stipulato tra ANCI Toscana e RTI POSTE ITALIANE 

S.P.A. per un importo complessivo di € 7.000,00 IVA inclusa;  

 

2) Di impegnare a favore di POSTE ITALIANE S.P.A. la somma di € 7.000,00 IVA inclusa, 

imputando la spesa al capitolo 320/004 come indicato nella tabella sottostante: 

 

MISSIONE 

 

PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 4 1 3 320/004 7.000,00 2022 

 

3) Di impegnare in favore di “ANCI Toscana”, per il servizio di coordinamento e supervisione 

dell’esecuzione contrattuale, la somma di € 210,00 IVA inclusa, pari al 3% della spesa sopra 

riportata, secondo quanto stabilito dall’allegato operativo alla procedura di adesione degli 

enti, imputando la spesa al capitolo 320/004 come indicato nella tabella sottostante: 

 

MISSIONE 

 

PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 4 1 3 320/004 210,00 2022 

 

4) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 

della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del responsabile del procedimento; 

 

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’esercizio di competenza; 

 

6) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

 

7) Di dare atto che il CIG derivato è ZE83721099 e che i pagamenti dovranno essere effettuati 

su apposito conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010; 

 

8) Di dare atto che l’IVA sulle fatture verrà trattenuta ai sensi del comma 629 dell’articolo 

unico della Legge 190/2014, legge di stabilità per l’anno 2015, e successivamente riversata 

all’Erario secondo le indicazioni contenute nel Decreto Ministeriale attuativo della norma; 

  

9) Di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo ente, all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre”, il 

presente provvedimento così come stabilito dall’art.37 c.2 del D. Lgs.vo 33/2013; 

 

10) Di pubblicare nella sezione “Profilo del committente” il relativo schema del presente 

affidamento, ai sensi dell’allegato IX del D. Lsg.vo 163/2006; 

 

11) Di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo ente all’interno della sottosezione “bandi di gara e contratti/informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’art. 37, c.1 del D. Lgs.vo 33/2013, aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 



 

  

 

 Il Responsabile 2° Settore  

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 2° Settore  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022   320/004 2232/22 7.000,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


